
 

 

 

Marec  2024                                                                                 Ročník XVIII.                                                                                        Číslo 1.                                                       

 

Milí čitatelia! 
  
   Blížia sa pravidelné sviatky Veľkej noci, ktoré sa v našej 
kultúre slávia v spojení s tradičnými a kresťanskými zvy-
kmi. Sú to v našej kultúre akoby dve strany mince, ktoré 
sa navzájom nedajú oddeliť.  

   Už tradične sa tešíme na veľkonočnú výzdobu a zvyky 
spojené s ľudovou a náboženskou tradíciou.  

    Niekomu sa pri spomienke na Veľkú noc hneď vynorí 
spomienka na šibačku a oblievačku. Niekto, viac nábo-
žensky založený, si predstaví pôst Veľkého piatku alebo 
dlhé slávenie svätej omše na Vigíliu veľkonočnej nedele 
počas Bielej soboty. Všetky tradície, možno pre niekoho 
aj zvláštne, majú svoje čaro a tajomstvo, ktoré robia 
tieto sviatky jedinečnými. 

   Kresťanstvo sa s ľudovou tradíciou nádherne dopĺňa. 
Od konca fašiangov, keď sa symbolicky „pochovala“  
basa a s ňou hlučné zábavy, sa začalo pôstne obdobie, 
ktoré takisto žiada od kresťanov niečoho sa zrieknuť. 
Veľmi jednoducho povedané – zrieknuť sa vecí, ktoré 
človeka odvádzajú myšlienkami a berú mu čas, aby sa 
zamyslel na svojím životom.  

   Tento pocit zrieknutia sa vecí má veľký význam aj 
v reálnom, bežnom živote. Človek, ktorý si na čas od-
riekne veci, na ktorých mu záleží alebo ktoré má rád, si 
ich bude neskôr viacej vážiť, ale, samozrejme, sa na ne 
bude aj viacej tešiť. Táto radosť sa v ľudovej tradícii pre-

javuje na Veľkonočný pondelok a v kresťanstve na       
Veľkonočnú nedeľu. 

   Bohatosť náboženských obradov je výrazovým         
prostriedkom, ktorý sa vyvinul v kresťanskej tradícii, aby 
veriaci v slávnostnom zhromaždení prežívali radosť zo 
zmŕtvychvstania, ktorá je nádejou každého veriaceho. 
Charakter, dĺžka a slávnostnosť Veľkej noci je preto tak 
nesmierne bohatá na symboliku, aby vnímavý a pozorný 
človek dokázal s osohom prežiť tieto tajomstvá 
a porozumieť im.  

   Aj slávenie Veľkej noci v ľudových tradíciách je plné 
symbolov, ktorých význam väčšina ľudí nepozná, 
a predsa im nerobí problém ich neustále (a niekedy aj 
celý život) praktizovať bez poznania ich skutočného    
významu.  

   V našom živote budú stále veci, ktoré ostanú nepozna-
né a skryté. Povedzme, že tajomné, ako napríklad       
veľkonočné sviatky, ktoré sú tradičnou súčasťou našej 
kultúry.  

   Sú to krásne sviatky, ktoré majú pre každého osobitný 
význam, každý v nich hľadá a nachádza niečo, čo mu 
prináša radosť.  

   Nechajme sa touto radosťou  preniknúť a doprajme ju 
aj druhým.  

   Prajem všetkým pokojné a hlboké prežitie                
veľkonočných tajomstiev.  

Veselú Veľkú noc plnú slniečka, radosti, milých priateľov  

a pekných chvíľ  Vám prajú   

                             

 

 

 

        starostka obce,  poslanci OZ  a zamestnanci OÚ  

Pavol Lojan, farský administrátor 

  



 

 
2  www.harmanec.sk 

Harmanecké noviny 2024 - 01  

Vážení spoluobčania! 
  

   O pár dní tu máme krásnu Veľkú noc, predĺžený      
víkend, deti krátke prázdniny a hlavne všetci úpenlivo 
očakávame slnečné, teplom prehriate dni, ktoré sa už 
nebudú tváriť ako prechodné vykurovacie obdobie,   
ktoré panuje počas veľkej časti tohtoročnej zimy. Kto 
má len trochu skúseností s dodávkou tepla,  vie, že  
takéto počasie  je rovnako náročné na vykurovanie 
a náklady neklesajú priamoúmerne teplotám, ktoré 
robia enormné výkyvy medzi dennými a nočnými     
teplotami. 

   Od začiatku roka platí na vyúčtovanie nová vyhláška č. 
503/2022 o rozpočítavaní nákladov na vykurovanie a 
teplú vodu, ktorá nahradila pôvodnú vyhlášku č. 
240/2016. Rozpočítanie množstva dodaného tepla     
podľa nového predpisu sa uskutoční teraz prvýkrát.    
Vyúčtovanie za teplo bude pre mnohých našich         
vlastníkov bytov veľmi nemilým  prekvapením.  

   V tomto roku začali platiť veľké zmeny pri vykurovaní, 
ktoré ovplyvnia výšku faktúr za teplo v bytovkách.      
Rozpočítavanie nákladov na teplo v bytových domoch 
má nové pravidlá. Zmena sa dotkne prakticky všetkých 
bytoviek napojených na centrálny zdroj tepla  (Strelnica) 
alebo s vlastnou kotolňou v bytovke. Je nevyhnutné  
vysvetliť, ako nová vyhláška zmení rozpočítavanie       
nákladov na teplo. 

   K zmene vyhlášky došlo najmä z dôvodu spravodlivej-
šieho rozpočítavania tepla. To znamená, že sa uplatní 
fyzikálny prestup tepla medzi bytmi, a to hlavne 
v bytoch, ktoré sú prázdne, kde nekúria počas celej    
vykurovacej sezóny. Znamená to koniec doplácania na 
nekúriacich susedov. V mnohých prípadoch je vykurova-
cia  pohoda jednotlivcov veľmi rozdielna a dnes je už 
veľmi veľa občanov, ktorým vyhovuje teplota v bytoch 
podstatne nižšia ako 22 °C  a nie je nič výnimočné, že 
stabilne udržiavajú svoje byty vykúrené na  18 °C.       
Navyše - chladnejší štýl života sa považuje za správny, 
nielen z hľadiska úspor na energiách. 

   Pomer rozpočítavania ostal rovnaký – 60 % : 40 %. 
Rovnako ako v starej vyhláške si môžu vlastníci pomer 
rozpočítavania zmeniť, ale po novom už základná       
zložka, teda  plocha, nesmie byť nižšia ako 30 %.      

   Mení sa aj základný postup pri rozpočítavaní tepla        
a  to tak, že zúčtovacím obdobím je jeden rok a pri     
zmene ceny tepla alebo zmene vlastníka v byte sa       
nedelia obdobia vyúčtovania. Obdobia sa delia len pri 
zmene pomerových meračov s iným algoritmom         
merania a podobne. 

    Nový systém je  spravodlivejší najmä pre tých, ktorí vo 
svojich bytoch kúria a zároveň nevedomky vykurujú 
okolité nevykurované miestnosti či celé byty. Ak by    
bývali v rodinných domoch, nekúriť by si nedovolili. Ide 
hlavne o byty, kde sú malé deti alebo chorí, prípadne 
starší občania a potrebujú mať teplo, teda aj vyššiu   
tepelnú pohodu vo svojom byte. Ako som už spomínala, 
zaplatia viac tí, čo nekúria a šetria tak, že nezapínajú 
radiátory celý rok, a naopak, ušetria tí, čo poctivo kúria. 

   Vyhláška je platná od 1. januára 2023, teda vlastníkom 
sme upravovali mesačné predpisy na základe princípu 
novej vyhlášky a zároveň sa upravovali na výšku záloho-
vých platieb zemného plynu na priame náklady. Obvykle 
sa menia pri zmene ceny alebo s doručením vyúčtovania 
dostanú vlastníci nové predpisy podľa  spotrieb za        
minulý rok na ďalšie obdobie.  

    K niekoľkonásobným zmenám dochádzalo hlavne 
z dôvodu bilancovania nákladov v jednotlivých             
bytových domoch podľa skutočných zálohových platieb, 
ktoré boli diametrálne odlišné v každom dome, najmä 
podľa spotreby za predchádzajúce roky. To znamená, že 
bytovky, ktoré niekoľko rokov pracujú na znížení        
spotrieb zatepľovaním a pristúpili k vyregulovaniu      
rozvodov v bytovom dome, majú spotrebu, ktorá je na 
dnešné regulované ceny zemného plynu prijateľná.    
Samozrejme, tieto bytové domy majú dva aj tri úvery, 
aby dosiahli takýto cieľ. Bytové domy, ktoré z rôznych 
dôvodov zaváhali, prípadne sa stále nedohodli ako   
vlastníci, majú rovnako regulovanú cenu zemného      
plynu, no neprimerané spotreby, ktoré sú dôsledkom 
navyšovania zálohových platieb, sa tak stávajú pre   
vlastníkov veľkým problémom. Ak niekto nerešpektoval 
výšku navrhnutých  zálohových platieb, bude mať       
niekoľko sto eur nedoplatok (v skutočnosti nerešpekto-
val fakturované zálohy odosielané dodávateľom).       
Vyúčtovacie faktúry nepokryli ani splátkové kalendáre, 
ktoré sme boli nútení uzavrieť z dôvodu oneskorených 
platieb od vlastníkov.  

   Zálohové platby za byty sa platia v mesiaci, v ktorom 
sa býva. Splatnosť faktúr je od 12. do 22. dňa v mesiaci. 
Takže naozaj sa dá akceptovať platba na konci mesiaca 
len u dôchodcov, ktorí v tomto čase poberajú dôchodok. 
Nie je možné, aby pracujúci prevzali mzdu 10. deň 
v mesiaci a platba za byt prišla posledný deň v mesiaci. 
Každá upomienka zaslaná dodávateľom (aj mailom) má 
poplatok od 5 - 7 €, čo je nespravodlivé voči všetkým 
pravidelne platiacim vlastníkom.  

    Je prirodzené, že rozumieme našim občanom a ťažkej 
situácii, v ktorej sa mnohokrát ocitnú. Môže  to byť     
nepredvídaný výdavok, choroba. Možno sa stačí pozrieť 
na celú situáciu aj z tej opačnej strany a nešpekulovať, 

https://www.energie-portal.sk/Dokument/meranie-a-rozpocitavenie-tepla-vody-vyhlaska-108541.aspx
https://www.energie-portal.sk/Dokument/meranie-a-rozpocitavenie-tepla-vody-vyhlaska-108541.aspx
https://www.energie-portal.sk/Dokument/meranie-a-rozpocitavenie-tepla-vody-vyhlaska-108541.aspx
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ako nájsť spôsob a istý čas žiť na úkor niekoho iného, 
väčšinou suseda.  
   Ako starostka obce som považovala za nesmierne    
dôležité poukázať na túto problematiku, pretože sa týka 
úplne všetkých občanov, aj tých, ktorí sú 
v spoločenstvách vlastníkov bytov.  

   Obec Harmanec čaká a má záujem reagovať na výzvu 
Ministerstva regionálneho rozvoja  a využiť príležitosť, 
keďže chodníky v obci sú projektovo pripravené.         
Obrubníky tiež. Pôvodný povrch z asfaltov  je  zničený,  
mamičky s detským kočíkom pri prechádzkach         
uprednostňujú len vybudovaný chodník. Riešenie tejto 
situácie je naliehavé a výzva z MIRRI by bola pre našu 
obec ideálnym riešením. 

   V obci je nevyhnutné obnoviť na miestnych komuniká-
ciách asfaltovú krytinu. Každoročne nám pribúdajú     
desiatky výtlkov. Práve z týchto dôvodov sme si stanovili 
s obecným zastupiteľstvom plán na rozsiahlu obnovu 
dvorov prístupových komunikácií v obci. Zatiaľ             
prevádzame nevyhnutné opravy betónovaním. 

    Najhorším problémom je momentálne podtekanie 
všetkej povrchovej vody za panelákom č. 16 do          
bytového domu. Nevyhnutné je odvodnenie a až potom 
asfaltovanie. 

   K osadeniu defibrilátora v našej obci musí predchádzať 
inštalácia kamery na snímanie, keďže bude umiestnený 
na budove obecného úradu zvonku. 

   Máme pred sebou dôležité a pekné veľkonočné sviat-
ky, pri príležitosti ktorých vám v mene nás všetkých 
z obecného úradu a obecného zastupiteľstva želám veľa 
zdravia, príjemnej rodinnej pohody, ale i pár kvapiek vo-
dy pre zachovanie tradícií. Tú si môžete dopriať aj na 
výlete s rodinkou.  

   Krásne a pohodové veľkonočné dni!   

  

starostka obce Henrieta Ivanová  

J U B I L A N T I 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 
B l a h o ž e l á m e ! 

Artim Miloš 

Miřetinská Viera 

Šimčák Vincenc 

Minarčíková Klára 

Zelencová Katarína 

Beňová Kristína 

Mikloš Pavol 

Dlhoš Ivan 

Zajacová Helena 

Schmidt Vladimír 

Pomajbišová Viera 

Šteflíková Ludmila 

Šlosárová Darina 

Spomíname 
 

Dňa 9.5.2024 uplynie 5 rokov, čo nás navždy  
opustil náš  milovaný manžel, otec, starý otec 

 
 

Ivan Branický 
 
 

S láskou spomínajú manželka Vlasta, deti,  
vnúčatá a pravnúčatá Stellka a Sandrička 

 
Opustili nás 

 
 

Ivan Nevěčný  4.1.2024 
Jozef Mlynár  24.1.2024 
Milan Salánci  30.1.2024 

Rozália Babušíková  31.1.2024 
 
 

Venujme im tichú spomienku. 
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Nový Zéland 
 

   Nový Zéland je strašne ďaleko. Je tak ďaleko od        
všetkých iných pevnín, že tu nenájdete ani jeden druh 
hada, žiadnemu sa tu nepodarilo doplávať. Od nás je to 
lietadlom na Nový Zéland skoro 19-tisíc kilometrov,     
časový posun je 12 hodín, čiže ste ozaj na opačnej strane 
zemegule. Podľa mnohých ľudí je Nový Zéland najlepšie 
miesto pre život na našej planéte. Rozhodol som sa, že si 
to tam vyskúšam. Nie ako turista, ale ako bežný obyvateľ 
ostrova, ktorý býva v rodinnom domčeku, robí so        
susedmi pikniky, cestuje ráno verejnou dopravou do   
práce, študuje, nakupuje v miestnych potravinách, večer 
ide na rande do kina. V čom spočíva šťastný život        
obyvateľov Nového Zélandu? 

 

   Po takmer 17-hodinovom lete z Dubaja pristávam v 
Aucklande, najväčšom meste Nového Zélandu. Práve  
toto mesto som si zvolil za môj „domov“ na najbližší   
mesiac. Dominantnou stavbou Aucklandu je Sky Tower, 
328 metrov vysoká, najvyššia televízna veža na južnej 
pologuli. Výťahom sa vyveziem na vežu, kde ma okrem 
nádherného výhľadu zaujmú aj nástenné pokyny               
k správaniu sa počas zemetrasenia. Tie sú na Novom  
Zélande bežné, ale zažiť ich práve tu, na vrchole veže, by 
nebolo asi príjemné. Veža je vraj stavaná tak, že by mala 
zvládnuť chvenie pôdy o sile 8,9 Richterovej stupnice, tak 
treba len dúfať, že nebude 9,1. Ale nič také sa nestalo, 
preto sa len kochám nádherným výhľadom a bláznami, 
ktorí sa rozhodli zo Sky Tower na špeciálnych lanách 
zoskočiť. 

 
   Nový Zéland je tvorený dvomi väčšími ostrovmi 
a množstvom menších ostrovčekov. Waiheke Island je 
jeden z tých maličkých, na ktorom žije približne 9-tisíc 
obyvateľov. Ale je ozaj rajom na zemi. V roku 2016 ho 

časopis Lonely Planet vyhlásil za piaty najkrajší turistický 
región na svete. Vhodná pôda a priaznivé podnebie     
prispeli k tomu, že sa stal novozélandským „ostrovom 
vína“. Ja si sadám do maličkej reštaurácie s výhľadom na 
jednu z nádherných pláží ostrova a vychutnávam tento 
kvalitný mok. Naše Slovensko je nádherná krajina, jediná 
vec, ktorá mi u nás doma chýba, je more a pláže           
podobné tým na Waiheke Island. 

 
   Priznám sa, filmov zo série Pán prsteňov som veľa     
nevidel. Jeho nádherné scény sa natáčali práve tu, na 
Novom Zélande. Hneď prvé zábery prvého dielu, kde sa 
Frodo stretol s Gandalfom, sa odohrávajú v Hobbitone, 
dedinke s miniatúrnymi obydliami hobitov. Dedinka bola 
postavená špeciálne na natáčanie a po ukončení           
filmovania mal byť celý pozemok uvedený do pôvodného 
stavu. Ťažké stroje boli pripravené na zrovnanie            
malebných domčekov so zemou. Začalo však výdatne 
pršať a pršalo takmer tri týždne, v mokrom a šmykľavom 
teréne sa nedalo pracovať. Za tie tri upršané týždne si 
prišlo pozrieť Hobbiton niekoľko tisíc ľudí a majitelia    
pozemkov usúdili, že by to predsa len bolo škoda zbúrať 
a dalo by sa to využiť ako turistická atrakcia. A tak        
počasie zachránilo Hobbiton a dnes ho v hlavnej sezóne 
navštívi denne aj 3500 ľudí. Celý Hobbiton je gýčovo    
nádherný. Nazrel som i do miniatúrnych domčekov, no 
hobita som tam nestretol žiadneho. A tak sa musím 
uspokojiť iba s nádhernými čašníčkami prezlečenými za 
hobitky, ktoré v miestnej krčmičke podávajú tu uvarené 
hobitie pivko. 
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   Nový Zéland sa nachádza v sopečnej oblasti. Národný 
park Tongariro zahŕňa celý rad sopiek, jedinečných ich 
častými erupciami a aj silou. Dve z nich, Ngauruhoe          
a Ruapehu, patria medzi najaktívnejšie na svete. Na       
jednu z nich sa vyberiem už v noci, aby som mohol       
pozorovať východ slnka. S baterkami v rukách stúpam po 
tme, síce po výborne upravenom chodníku, no všade sú 
informačné tabule snažiace sa vás od návštevy najskôr 
odhovoriť. Ak ale zájdete priďaleko, tak už iba dávajú 
pokyny, ako sa správať pri sopečnej erupcii a zemetrase-
ní. Naokolo je sopečný piesok, lávové kamene, pariaca sa 
voda zo sopečných jazier. A východ slnka na sopke? Je to 
zážitok. Môžete o tom čítať a považovať to za               
bláznovstvo, alebo si to vyskúšať na vlastnej koži.      
Ubezpečujem vás, že ak to raz zažijete, budete si to 
chcieť zopakovať. Tak ja verím, že sa ešte na nejakú     
sopku niekedy dostanem.  

 

   Už som spomínal, že Nový Zéland je tvorený veľkým 
množstvom ostrovčekov. Presviedčam sa o tom             
napríklad v Bay of Islands, zátoke ostrovov, kde ich je na 
malej ploche 144.  Pomedzi ostrovčeky okrem lodičiek      
s turistami a rybármi veselo šantia delfíny. Chcem využiť 
jedinečnú možnosť zaplávať si s voľne žijúcimi delfínmi, 
no dozvedám sa, že to v tomto období nie je možné,   
pretože majú mláďatá a nesmú sa rušiť. Informácia, že sa 
tu týmto roztomilým tvorom výborne darí, ma teší viac 
ako prípadné potápanie s nimi. Mením preto program     
a nastupujem do malého člnu, ktorý ma prevezie         
pomedzi ostrovčeky. Po upokojujúcej plavbe sadám do 
auta a pokračujem na úplný sever Nového Zélandu.     
Cestu lemujú nádherné pieskové, ale najmä úplne     
prázdne pláže. Až sa spoza jedného kopčeka vynorí      
maják oznamujúci, že som na Cape Reinga, najsevernej-
šom cípe ostrova. No a za majákom sa odohráva veľký 
súboj titanov. Tasmanovo more sa zráža s Tichým        
oceánom, alebo, ako hovoria miestni Maori, „je to bod, 
kde sa mužské more Te Moana Tapokopoko stretáva so 
ženským morom Te Tai Whitireira“. 

 
   V čom je teda tajomstvo šťastného života ľudí na       
Novom Zélande? V priaznivom podnebí? Nádhernej     
prírode? Životnej úrovni a peniazoch? Podľa mňa je     
recept oveľa jednoduchší. Tu sa nikde nepohnete bez 
dvoch čarovných slovíčok. Prosím a ďakujem. Že            
jednoduché a primitívne? Verte mi, nie. Na Novom     
Zélande sa bez slušnosti a týchto dvoch čarovných        
slovíčok nikde nepohnete, na úradoch, v obchodoch,   
poštách, školách, v parlamente, pri rozhovoroch                
s políciou... Dve jednoduché slovíčka dokážu zmeniť   
všetko. Zrazu je slušnosť na prvom mieste. Aj my máme 
nádhernú prírodu. Prešiel som všetky obývané             
kontinenty - a  teraz so mnou nemusíte súhlasiť - málo-
kde sa žije tak dobre ako u nás. Len my na všetko         
nadávame a keď treba niečo konkrétne urobiť, tak sa 
zmôžeme nanajvýš na kydanie na sociálnych sieťach.     
Ak sa celá spoločnosť nenaučí slušne používať „prosím“       
a „ďakujem“, jednoducho sa neposunieme na vyššiu 
úroveň. Určite ste si to už všimli, v minulosti sme žili 
v chudobnejších pomeroch, ale boli sme milší,             
pohostinnejší, vedeli sme sa slušnejšie pozdraviť,       
porozprávať... A boli sme aj šťastnejší... Tak nezabudni-
te: „prosím“ a „ďakujem“. 

 

Jozef Jankov 
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Zápis do 1. ročníka 
 

Základnej školy Františka Zigmunda Leichta, Harmanec 10, 976 03 Harmanec 
 sa bude konať dňa 

9. apríla 2024 v čase od 12.00 do 17.00 hod. 
Na zápis prídu osobne obidvaja rodičia /zákonní zástupcovia spolu s dieťaťom. 

Na zápis je potrebné doniesť: 
- preukaz totožnosti rodiča /zákonného zástupcu, 

- rodný list dieťaťa  

TAK STE NA SPRÁVNEJ ADRESE 
• samozrejme, že dieťa naučíme všetko, čo vyžaduje štátny vzdelávací program a ešte trošku viac ...... 
• s rešpektovaním jeho potrieb 
• a s uvedenou prídavnou hodnotou a komunálnou kultúrou v obci 

 
TEŠIA SA NA VÁS 

• pani učiteľka Janka/PaedDr. Jana Sýkorová – riaditeľka školy, triedna učiteľka 
• pani učiteľka Barborka/Mgr. Barbora Schmidtová - triedna učiteľka 

• pani učiteľka Veronika/Mgr. Veronika Ondrejková – učiteľka, vychovávateľka 
 

Všetky pani učiteľky majú radi deti, s radosťou chodia do práce a sú výborné v oblasti výtvarnej, hudobnej či        
športovej. 

 

Zapísaní môžu byť všetci predškoláci, ktorých rodičia/zákonní zástupcovia o to prejavia záujem. 
 

www.zsharmanec.edupage.org, janaharmanec@gmail.com, +421908866100 
 

Do 1. ročníka ZŠ musí byť zapísané aj dieťa, ktorého zákonný zástupca požiadal riaditeľa MŠ  o pokračovanie 
v plnení povinného predprimárneho vzdelávania. Zákonný zástupca dieťaťa dodatočne doloží  ZŠ príslušné       
rozhodnutie vydané riaditeľom MŠ. 
 
V prípade, že dieťa nedosiahlo školskú spôsobilosť, treba požiadať riaditeľstvo materskej školy, ktorú dieťa        
navštevuje, o pokračovanie v plnení predprimárneho vzdelávania.  
 
 K žiadosti sa prikladá:  - písomný súhlas príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie, 
                                         - písomný súhlas všeobecného lekára pre deti a dorast, 

                                    -  informovaný súhlas zákonného zástupcu dieťaťa.                                                    

Chcete, aby vaše dieťa ....... 
• kŕmilo lesnú zver a vtáčikov v zime 
• sprevádzalo turistov pri splave dreva vo vodnom 

žľabe v doline Rakytovo /Dolný Harmanec 
• sánkovalo sa a stavalo snehuliakov 
• vysádzalo kvety a trávu v okolí školy a stromčeky v 

lese 
• čistilo studničku so seniormi 
• sa kamarátilo s deťmi z Čiech 
• sprevádzala celým štúdiom lesná pedagogika 
• sa staralo o včielky samotárky a hmyzí domček 
• získalo pozitívny vzťah k čítaniu 

 
 
• v zime sa korčuľovalo na otvorenom klzisku 
• sa saunovalo  
• absolvovalo plavecký výcvik 
• navštevovalo knižnice, múzeá a divadlá 
• chodilo do školy v prírode 
• občas niečo chutné pripravilo a uvarilo 
• priučilo sa ľudovým zvykom a tradíciám 
• zažilo ranné kruhy 
• stavalo v júni priehrady v potoku 
• si rado zašportovalo, zasúťažilo či zatancovalo ...... 

http://www.zsharmanec.edupage.org
mailto:janaharmanec@gmail.com


 

 

   V našej škole sa vždy niečo deje, každý mesiac je     
niečím zaujímavý. Naším cieľom je, aby sa deti neučili 
len prostredníctvom obrázkov a počúvaním výkladu. 
Snažíme sa do vzdelávacieho procesu zaraďovať prvky 
zážitkového učenia, ktoré obohacujú detský svet  o nové 
skúsenosti a zábavu. 

   Keďže najprirodzenejšou činnosťou dieťaťa je hra, 
všetky vzdelávacie činnosti prebiehajú hravou formou. 
Snažíme sa vytvárať pre deti čo najpríjemnejšie           
prostredie a dbáme na to, aby sa u nás cítili dobre. 

   Začiatok školského roka je náročný pre rodičov, ale 
hlavne pre deti. Jeseň v škôlke sme začali zoznamova-
ním detí s kamarátmi, s prostredím, aj s pani učiteľkami. 

   V septembri sme si pripomenuli Svetový deň mlieka. 
Deti sa pomocou prezentácie oboznámili s celým        
procesom vzniku mlieka, jeho obsahom a významom 
pre  človeka, od koho sa získava a kde ho možno kúpiť. 
Na pripravenej maketke kravičky si vyskúšali dojenie      
a nechýbala ani ochutnávka mliečnych výrobkov. 

   Tešili sme sa z darov 
prírody a pripravili ovocný 
šalátik. Šikovné rúčky  
detičiek nastrúhali jablká,      
pridali múku, vajíčka…       
a jabĺčkový koláč bol     
hotový – oslávili sme Deň 
jablka. 

   Október patrí starým 
rodičom, ktorých veľmi 
potešilo vystúpenie na-
šich Včielok. Uctili sme si 
ich krásnymi básňami        
a piesňami a deti ich     
obdarovali darčekom. 

   Pekné novembrové počasie nám umožnilo tematickú 
vychádzku do podnikovej predajne Harmaneckých      
papierní s ukážkou výrobkov. 

   Prišiel posledný mesiac roka a kde sa vzal, tu sa vzal, 
do škôlky zavítal Mikuláš. Zazvonil zvončekom. Všetci 
sme čakali. Neprišiel s prázdnymi rukami, ale s košom 
plným balíčkov so všakovakými dobrotami. Naši malí 
kamaráti sa na jeho návštevu pripravili, zaspievali aj   
zarecitovali – takto pekne sa poďakovali za darčeky. 

   Vianočný čas je spojený s pečením. Ani my sme        
nezaháľali, vyhrnuli sme si rukávy, urobili cesto,          
rozvaľkali a všetky detské rúčky vykrajovali medovníky. 
Celá škôlka rozvoniavala a nám už chýbal len krôčik, aby 
sme oslávili Vianoce. Slávnostne vyzdobená trieda,     

natešení rodičia i starí rodičia, krásna vianočná besiedka 
a nakoniec zaznela Tichá noc. 

   Prišiel rok nový a aj keď bola zima slabá, v rámci témy 
„Vtáčiky v zime“ sme vyrábali kŕmidlá (z papierových 
roliek, medu a zmesi semiačok). Na vychádzke sme ich 
rozvešali po stromoch  v dedine a sledovali, ako si       
vtáčiky pochutnávajú na dobrotách. 

   „Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde…“ znelo celou      
dedinou, keď sme sa pridali k žiakom ZŠ do lampiónové-
ho fašiangového sprievo-
du. A aké by to boli       
fašiangy bez karnevalu? 
13. februára sme otvorili 
brány  našej MŠ rozpráv-
kovým postavičkám. Prišla 
princezná, víla, včielka, 
spiderman. Aj pani učiteľ-
ky zmenili svoj vzhľad. 
Rodičia sa postarali o masky a my o deň plný zábavy, 
smiechu a súťaží. Bodkou za karnevalom bola diskotéka 
a pohostenie. Za masky si deti vyslúžili diplom a sladkú 
odmenu. 

   „Predškoláčik“ je názov súťaže v prednese prózy,        
ktorej sa zúčastnila naša   
Bellinka Tóthová. Patrí jej 
veľká pochvala za prednes 
básne „Išla sova na tanec.“ 

   Bylinky už používali naše 
staré mamy a naučili nás, 
ako vyliečiť rôzne boliestky. 
Harmanček, repík, medovka, 
materina dúška... všetky 
tieto bylinky deti najskôr 
poznávali z obrázkov, potom 
aj sušené, ktoré si mohli 
ovoňať a mohli ochutnať aj 
uvarený čajík. Deň bylinkového čaju skončil prekvape-
ním - krásnym „kvitnúcim čajom.“ 

Do konca školského roka nás ešte čaká divadielko,     
návšteva knižnice, pripravujeme Deň Matiek a taktiež 
rozlúčku s predškolákmi. 

  

 

 Danka Žabková,  
učiteľka MŠ 

ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY 
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foto: Danka Žabková 



 

 

TURNAJ V STOLNOM TENISE 

 

   V sobotu 30. decembra 2023 sa v obecnej telocvični       
v Harmanci uskutočnil ďalší ročník stolnotenisového    
turnaja. Turnaj prebiehal v troch kategóriách - mládež, 
kde zvíťazil Oliver Nemčok,  muži, kde zvíťazil Ján Žabka 
a zmiešané štvorhry s víťazmi Margita Gavlasová a Ján 
Roháč. Najpočetnejšie obsadenou bola mužská              
kategória.  

   Víťazom gratulujeme a tešíme sa na ďalšie športové 
akcie!                                                            

Peter Chladný  
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RIADITEĽKA MATERSKEJ ŠKOLY V HARMANCI OZNAMUJE, ŽE 
 

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY 

VO VEKU OD TROCH DO ŠIESTICH ROKOV 

NA ŠKOLSKÝ ROK 2024 / 2025 

SA USKUTOČNÍ 
DŇA 6. MÁJA  OD 10.00 HOD. 

V BUDOVE MATERSKEJ ŠKOLY 
                    

      Podmienky prijatia dieťaťa do materskej školy: 
 

• na predprimárne vzdelávanie sa prijímajú spravidla deti od troch do 
šiestich rokov 

• prednostne sa prijímajú deti 5-6 ročné, ktoré majú jeden rok pred 
• plnením školskej dochádzky 
• deti s odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky 
• deti  s dodatočne odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej   
• dochádzky   
• deti mladšie ako tri roky môžu byť prijaté do MŠ, ak sú vytvorené   
• vhodné materiálne, personálne a iné potrebné podmienky 
 

Na zápis prinesie zákonný zástupca dieťaťa písomnú žiadosť  
spolu s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa  

od všeobecného lekára pre deti a dorast. 
 

/kedykoľvek pred samotným zápisom si môžete tlačivo vyžiadať v MŠ/ 

foto: Alena Chladná Najmladšia hráčka 


